
酱腌菜技改扩能项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：四川省什邡市泡菜厂

编制单位：四川同佳检测有限责任公司

2022年 8月





建设单位：四川省什邡市泡菜厂

法定代表人：

编制单位：四川同佳检测有限责任公司

法定代表人：

项目负责人：

建设单位：四川省什邡市泡菜厂
编制单位：四川同佳检测有限责任公

司

电话：13320862183 电话：0838-6054869

传真： 传真：

邮编：618405 邮编：618000
地址：四川省什邡市马井镇光华村 15
组

地址：德阳经济技术开发区金沙江西

路 706号





酱腌菜技改扩能项目

1

前 言
[...]
酱腌菜技改扩能项目

22

次污染。

地下水：

采取有效措施，做好防渗处理，

防治污染地下水。项目化粪池、

隔油池、新建污水处理站、盐

渍车间、机修房、排水沟（厂

区排放口至鸭子河支流）均按

要求进行了防渗处理，并定期

巡检。鸭子河下游设置 1 个地

下水监控井。

地下水：

①项目采取分区防渗措施，

分为一般防渗区和重点防渗

区，其中重点防渗区厂区内

化粪池、隔油池、新建污水

处理站、盐渍车间、机修房、

危废暂存间、浓盐废水收集

池、排水沟（厂区排放口至

鸭子河支流），除开重点防

渗区外的区域为一般防渗

区。重点防渗区中的化粪池、

新建污水处理站各池体、浓

盐废水收集池、机修间、排

水沟（厂区排放口至鸭子河

支流）采用 P8 抗渗混凝土

进行重点防渗；盐渍车间采

取 P8抗渗混凝土+环氧树脂

进行重点防渗；隔油池为不

锈钢槽体；危废暂存间采用

P8 抗渗混凝土+环氧树脂+
围堰重点防渗，满足等效黏

土 层 防 渗 层 Mb≥6.0m ，

K≤10-7cm/s重点防渗要求。

除开重点防渗区外的为一般

防渗区，采取混凝土防渗，

满足一般防渗要求；

②污水处理设备与水接触部

件均为不锈钢、PVC、ABS
等防腐材质。所有阀体（空

气管道除外，包括自动阀、

切换阀、球阀等均为 PVC、
衬胶等防腐材质；管道与管

道的连接采用柔性的橡胶圈

接口；

③企业在鸭子河下游和项目

厂区内分别设置有地下水监

控井。

①部分重

点防渗区

的防渗措

施发生变

化。

①由于

实际建

设过程

中，对

防渗工

艺进行

调整，

部分重

点防渗

区域的

防渗措

施有所

变化。

虽部分

重点防

渗区的

防渗措

施发生

变化，

但满足

重点防

渗要

求，不

属于重

大变

动。

风险防范措施：

对于水处理系统事故，最主要

是加强监控，及时发现情况及

时处理，同时对于应急反应系

统，首先需安装在线监测系统。

风险防范措施：

①企业成立了环境应急组织

机构，设置环境救援队伍，

明确了应急组织机构职责，

针对污水处理站废水泄漏、

危险废物泄漏、废气事故排

放及火灾事故等可能发生的

突发环境事件配备了灭火

器、消防栓、事故应急池 4
个（总容积 60m³，空盐渍池

兼做）、应急车辆、应急照

明灯等应急物资和设施，制

无 / 无变动



酱腌菜技改扩能项目

23

定了相应的应急处置措施。

此外，企业制定了突发环境

事件应急预案，并于 2021
年5月24日报德阳市什邡生

态环境局备案，备案号：

510682-2021-61-L；
② 企 业 安 装 了 COD 、

NH3-N、TP 在线监测系统。

布局

调整
项目未设置卫生防护距离。 与环评一致 / / 无变动

设备

调整

由于企业部分包装设备升级为全自动包装机，部分设备有所减

少或增加，该部分设备变动不会导致项目生产工艺改变和产能

增加。

/ /
不属于

重大变

动

2、是否属于重大变动分析

根据本项目的环评文件、环评批复及根据国家生态环境部发布的《污染影响类建设项

目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号），结合项目实际情况，由表

2-6可知，本项目涉及的变动情况主要有：

①项目将实际运营过程中产生的危险废物废机油、含有抹布、手套、在线监测废液、

废活性炭统一收集分类暂存危废暂存间，交给资质单位四川省中明环境治理有限公司（川

环危第 511402022号）处置，有利于环境，不属于重大变动。

②由于实际建设过程中，对防渗工艺进行调整，重点防渗区厂区内化粪池、隔油池、

新建污水处理站、盐渍车间、机修房、危废暂存间、浓盐废水收集池、排水沟（厂区排放

口至鸭子河支流）等区域的重点防渗措施有所变化，但满足重点防渗要求，未导致地下水

不利环境影响加重，不属于重大变动。

③企业部分包装设备升级为全自动包装机，部分设备有所减少或增加，该部分设备变

动不会导致项目生产工艺改变和产能增加，不属于重大变动。

综上所述，本项目建设地点、生产规模、生产工艺和环保措施未发生重大变动，满足

验收条件。



酱腌菜技改扩能项目

24

表三
主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界

噪声监测点位）

1、主要污染源

分析项目环评文件，结合现场调查结果，本项目主要污染源汇总见下表。

表 3-1 项目主要污染源汇总表

序号 类别 污染源 主要污染因子

1 大气污染物

燃煤锅炉
颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、烟气

黑度

污水处理站 氨、硫化氢、臭气浓度

食堂 油烟

汽车尾气 燃油尾气和扬尘

2 水污染物
生产废水

COD、SS、氨氮、BOD5、动植物油、

氯化物等

生活污水 COD、SS、氨氮、BOD5、动植物油等

3 固体

废物

一般

固体

废物

生活垃圾 /

废菜叶、菜头等生产废渣 /

不合格产品 /

废包装材料 /

锅炉炉渣 /

污水处理站污泥 /

隔油池废油脂 /

餐厨垃圾 /

危险

废物

废机油 /

含油抹布、手套等 /

在线监测废液 /

废活性炭 /

4 噪声

压榨机、切菜机、巴氏灭菌冷却

机、金检机、振动除水机等生产

设备运行噪声

噪声

2、废水的产生、治理及排放

项目运营期产生的废水主要为生活污水和生产废水。

（1）生活污水

项目设有食堂，食堂废水经隔油池（1m³）处理后和生活污水一同排入厂区化粪池，经

化粪池处理后进入厂区污水处理站，处理达《四川省泡菜工业水污染物排放标准》

（DB51/2833-2021）表 2中标准限值后排入灌溉渠，最终汇入鸭子河。



酱腌菜技改扩能项目

25

（2）生产废水

项目运营期产生的生产废水主要有生产加工废水（包括生姜清洗废水、盐渍废水、腌制

后压榨废水、拌料前压榨废水、二次发酵废水、清漂废水）、生产辅助废水（清洗冷却废水、

灭菌废水、锅炉废水、质控中心废水）、清洗废水（设备、地坪清洗废水）和其他废水（锅

炉吸尘池废水）。

①生产加工废水

生产加工废水中盐渍废水和腌制后压榨废水属于浓盐废水，该部分废水在浓盐废水收集

池收集暂存，定期运送至四川道泉老坛酸菜股份有限公司三效氯化钠蒸发结晶装置进行蒸发

结晶，不外排。生姜清洗废水、拌料前压榨废水、二次发酵废水、清漂废水排入厂区污水处

理站（500m³/d），处理达《四川省泡菜工业水污染物排放标准》（DB51/2833-2021）表 2

中标准限值后排入灌溉渠，最终汇入鸭子河。

②生产辅助废水

清洗冷却废水、灭菌废水含有少量油污，经隔油池（1m³）隔油处理后和锅炉废水、质

控中心废水一并排入厂区污水处理站（500m³/d），处理达《四川省泡菜工业水污染物排放

标准》（DB51/2833-2021）表 2中标准限值后排入灌溉渠，最终汇入鸭子河。

③清洗废水和其他废水

清洗废水主要为设备、地坪清洗废水，其他废水主要为锅炉吸尘池废水，均排入厂区污

水处理站（500m³/d），处理达《四川省泡菜工业水污染物排放标准》（DB51/2833-2021）

表 2中标准限值后排入灌溉渠，最终汇入鸭子河。

厂区污水处理站处理工艺流程如下：



酱腌菜技改扩能项目

26

图 3-1 厂区污水处理站处理工艺流程图

格栅井

混合废水

缺氧池

催化氧化池

一级兼氧池

二级好氧池

二级兼氧池

达标排放

污泥浓缩池

压滤脱水后交资质单位处置

鼓风机

一级好氧池

污水提升泵 1

上

清

液

回

流

调节池

二沉池

BAF池

射流曝气机



酱腌菜技改扩能项目

27

污水处理站处理工艺流程简介：

①格栅井：可去除较大的悬浮物。

②调节池：调节污水的水质、水量，营养物料调配作用，为减少因后续处理单元出现故

障、事故排水等原因致使整个厌氧处理系统瘫痪的风险。

③缺氧池：去除有机物质，同时提高其可生化性。

④催化氧化池：改变废水氧化还原电位，同时提高污水的可生化性。

⑤好氧池、兼氧池：去除废水中的有机物质。

⑥二沉池：将好氧生化系统出水进行污水固液分离，澄清水质。

⑦BAF池：又称曝气生物滤池，将好氧生化系统出水进一步降解氨氮。

混合废水含有一定的较大悬浮物质，先进入原格栅井除渣处理后汇入调节池调节水质、

水量。然后用泵提升至 AF厌氧池进行厌氧生物处理，AF池出水直接流入催化氧化池，好

氧段采用二段生物接触氧化池，生化池内装有专用生物填料，废水和填料上的生物膜充分接

触，有机污染物被生物膜吸附，在溶解氧充分的条件下，好氧微生物最终将有机污染物分解

为二氧化碳和水，使废水得到净化，然后废水自流进入曝气生物滤池主要进行氨氮去除，处

理后达标排放。

3、废气的产生、治理及排放

本项目运营期产生的废气主要有锅炉废气、食堂油烟和污水处理站恶臭。

（1）锅炉废气

项目设置有 1 台 2t/h的燃煤锅炉，提供蒸汽供灭菌使用，燃煤锅炉产生的废气经吸尘

池除尘处理后经 30m高排气筒（DA002）排放。

（2）恶臭

项目在厂区东北侧新建一个处理能力 500m³/d的污水处理站，污水处理站在运行过程

中会产生恶臭气体，通过加强污水处理站周围绿化建设，对调节池和 AF池进行加盖，产生

恶臭气体经风机统一收集至活性炭吸附装置吸附处理后由 15m高排气筒（DA001）达标排

放。此外，催化氧化池，好氧池、兼氧池、BAF池等通过加入除臭剂达到除臭目的。

（3）食堂油烟

本项目目前食堂就餐人数 380人，属于中型食堂，项目食堂产生的油烟经油烟净化器处

理后引至楼顶排放。

（4）汽车尾气



酱腌菜技改扩能项目

28

项目运营过程中，来往运输车辆较多，进出厂区会产生少量汽车尾气和扬尘，均无组织

排放。项目加强进出车辆管理，定期对运输车辆进行检修，避免车辆在非正常运行时产生燃

油尾气。同时，对厂区道路进行清扫和洒水，减小扬尘量，降低车辆尾气对周围环境的影响。

4、噪声

项目运营期噪声主要来源于压榨机、切菜机、巴氏灭菌冷却机、金检机、振动除水机等

生产设备运行噪声等生产设备运行噪声，通过采取厂房隔声、合理布局、选用低噪声设备、

基座减振、合理安排工作时间、生产设施定期维护保养等措施确保厂界噪声达标排放，对周

围声环境影响较小。

5、地下水保护措施

项目采取分区防渗措施，分为一般防渗区和重点防渗区，其中重点防渗区厂区内化粪池、

隔油池、新建污水处理站、盐渍车间、机修房、危废暂存间、浓盐废水收集池、排水沟（厂

区排放口至鸭子河支流），除开重点防渗区外的区域为一般防渗区。重点防渗区中的化粪池、

新建污水处理站各池体、浓盐废水收集池、机修间、排水沟（厂区排放口至鸭子河支流）采

用 P8抗渗混凝土进行重点防渗；盐渍车间采取 P8抗渗混凝土+环氧树脂进行重点防渗；隔

油池为不锈钢槽体；危废暂存间采用 P8抗渗混凝土+环氧树脂+围堰重点防渗，满足等效黏

土层防渗层Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s重点防渗要求。除开重点防渗区外的为一般防渗区，采

取混凝土防渗，满足一般防渗要求。

此外，污水处理设备与水接触部件均为不锈钢、PVC、ABS等防腐材质。所有阀体（空

气管道除外，包括自动阀、切换阀、球阀等均为 PVC、衬胶等防腐材质；管道与管道的连

接采用柔性的橡胶圈接口。

综上所述，采取以上措施后，项目可有效减轻染程度、控制污染范围，防止地下水污染。

6、固体废弃物治理及排放

本项目运营过程产生的固体废物主要为一般固体废物和危险废物，一般固体废物包括生

活垃圾、废菜叶、菜头等生产废渣、不合格产品、废包装材料、锅炉炉渣、污水处理站污泥、

隔油池废油脂和餐厨垃圾，危险废物包括废机油、含油抹布、手套等、在线监测废液和废活

性炭，固体废物的处置方式见下表。

表 3-2 本项目污染物排放情况一览表

序号 类别 名称 产生量 t/a 处理方式

1
一般固体

废物

生活垃圾 60
厂区垃圾暂存区收集暂存，由环卫部门统

一清运处置2 废菜叶、菜头等生产废渣 500



酱腌菜技改扩能项目

29

3 不合格产品 4

4 废包装材料 1.7 收集暂存一般固废暂存间，外后废品回收

站综合利用

5 炉渣 100 外售综合利用

6 污水处理站污泥 20
交给资质单位四川绿山环境工程有限责

任公司用于生物堆肥（证书编号：川环证

第 872号）

7 隔油池废油脂 0.8 统一收集，交给资质单位四川省帝樾岐环

保科技有限责任公司处置（证书编号：

SF001）8 餐厨垃圾 14

9

危险废物

废机油 0.05

统一用收集分类暂存在危废暂存间，达到

转运量后交给资质单位四川省中明环境

治理有限公司（川环危第 511402022号）

处置

10 含有抹布、手套等 0.01

11 在线监测废液 0.3

12 废活性炭 4

7、污染源及处理设施

表 3-3 本项目污染物排放情况一览表

类别 污染物
排放浓度及排放量 处理方式

备注
环评预测 实际排放 环评要求 实际建成

废气

锅炉废气

颗粒物
25mg/m³、
0.42t/a

24.8mg/m³、
0.036t/a

经吸尘池除尘处

理后由 30m高排

气筒排放

燃煤锅炉燃烧

废气经吸尘池

除尘处理后经

30m高排气筒

（DA002）排放

/二氧化硫
276mg/m³、

4.68t/a
30.4mg/m³、
0.0444t/a

氮氧化物
88mg/m³、
1.49t/a

66mg/m³、
0.096t/a

恶臭

氨 少量 /

由抽风装置统一

收集后经 15m高

排气筒达标排

放，并设置绿化

带

污水处理站运

行过程中产生

的恶臭气体，通

过加强污水处

理站周围绿化

建设，对调节池

和 AF池进行加

盖，产生恶臭气

体经风机统一

收集至活性炭

吸附装置吸附

处理后由 15m
高排气筒

（DA001）达标

排放。此外，定

期向催化氧化

池，好氧池、兼

氧池、BAF 池等

/

硫化氢 少量 /

臭气浓度 少量 /



酱腌菜技改扩能项目

30

投加除臭剂除

臭

食堂油烟 油烟
1.16mg/m³；

0.014t/a /
经油烟净化器处

理后引至有顶达

标排放

与环评一致 /

汽车尾气
颗粒物、氮氧

化物等
少量 少量

加强进出车辆管

理，定期进行检

修，厂区道路扫

水抑尘等

与环评一致 /

废水

生活污

水、生产

废水

废水总量 189.6m³/d m³/d

食堂废水先经隔

油池（1m³）隔油

处理后，与其他

生活污水一起排

入化粪池，再和

生产废水（其中

灭菌废水、清洗

冷却废水需经隔

油池（1m³）隔油

预处理，盐渍废

水、腌制后压榨

废水交由四川道

泉老坛酸菜股份

有限公司处理进

行脱盐处理）一

起经新建污水处

理站处理达《污

水 综 合 排 放 标

准 》

（GB8978-1998）
一级排放标准之

后，排入灌溉渠，

最 终 汇 入 鸭 子

河。

①项目设有食

堂，食堂废水经

隔油池（1m³）
处理后和生活

污水一同排入

厂区化粪池，经

化粪池处理后

进入厂区污水

处理站，处理达

《四川省泡菜

工业水污染物

排 放 标 准 》

（ DB51/2833-2
021）表 2 中标

准限值后排入

灌溉渠，最终汇

入鸭子河；

②生产废水中

盐渍废水和腌

制后压榨废水

属于浓盐废水，

该部分废水在

浓盐废水收集

池收集暂存，定

期运送至四川

道泉老坛酸菜

股份有限公司

三效氯化钠蒸

发结晶装置进

行蒸发结晶，不

外排。清洗冷却

废水、灭菌废水

含有少量油污，

经隔油池（1m³）

隔油处理后进

入厂区污水处

理站，其他废水

直接排入厂区

污水处理站，一

并经污水处理

站处理达《四川

/

CODCr
100mg/L、
5.69t/a

37mg/L、
3.839t/a

BOD5
20mg/L、
1.14t/a

13.2mg/L、
1.36t/a

SS 70mg/L、
3.98t/a

6mg/L、
0.62t/a

NH3-N
15mg/L、
0.85t/a

1.345mg/L、
0.138t/a

氯化物
304mg/L、
10.8t/a

1095mg/L、
112.5t/a

动植物油 / /



酱腌菜技改扩能项目

31

省泡菜工业水

污染物排放标

准 》

（ DB51/2833-2
021）表 2 中标

准限值后排入

灌溉渠，最终汇

入鸭子河。

固体废

物

一般固体

废物

生活垃圾 57t/a 60t/a
厂区垃圾暂存区

收集暂存，由环

卫部门统一清运

处置

与环评一致

/

废菜叶、菜头

等生产废渣
500t/a 500t/a /

不合格产品 4t/a 4t/a /

废包装材料 1.7t/a 1.7t/a

收集暂存一般固

废暂存间，外售

废品回收站综合

利用

与环评一致 /

炉渣 117.42t/a 100t/a 外卖 外售综合利用 /

污水处理站

污泥
5t/a 20t/a 交由有资质单位

处置

交给资质单位

四川绿山环境

工程有限责任

公司用于生物

堆肥（证书编

号：川环证第

872号）

/

隔油池废油

脂
0.8t/a 0.8t/a 交由有资质单位

处置

统一收集，交给

资质单位四川

省帝樾岐环保

科技有限责任

公司处置（证书

编号：SF001）

/

餐厨垃圾 / 14t/a / /

危险废物

废机油 / 0.05t/a

/

统一用收集分

类暂存在危废

暂存间，达到转

运量后交给资

质单位四川省

中明环境治理

有限公司（川环

危第 511402022
号）处置

/
含有抹布、手

套等
/ 0.01t/a /

在线监测废

液
/ 0.3t/a /

废活性炭 / 4t/a /

噪声

压榨机、切菜机、巴氏灭

菌冷却机、金检机、振动

除水机等生产设备

昼间≤60dB
（A）

昼间≤60dB
（A）

厂房隔声、合理

布局、选用低噪

声设备、基座减

振、合理安排工

作时间、生产设

施定期维护保养

等

与环评一致 /



酱腌菜技改扩能项目

32

8、环保设施（措施）及投资一览表

项目总投资 760万元，环保投资为 484万元，占总投资的 63.7%，环保设施投资一览见

表 3-4。

表 3-4 环保设施投资一览表 单位：万元

时段 项目

环评预计 实际建成

备注
处理措施

投资

金额
处理措施

投资

金额

废气

食堂油烟
废气

安装油烟净化器
（去除率大于

80%）处理后引至
楼顶排放

/ 经油烟净化器处理后

引至有顶达标排放
/ 利旧

锅炉废气

燃煤锅炉废气通
过吸尘池对燃烧
烟气进行除尘。燃
煤烟气通过 30m
烟囱排放，能够实

现达标排放

/

燃煤锅炉燃烧废气经

吸尘池除尘处理后经

30m高排气筒（DA002）
排放

/ 利旧

恶臭

由抽风装置统一
收集后经 15m高
排气筒达标排放，
并设置绿化带

3

污水处理站运行过程

中产生的恶臭气体，通

过加强污水处理站周

围绿化建设，对调节池

和 AF池进行加盖，产

生恶臭气体经风机统

一收集至活性炭吸附

装置吸附处理后由 15m
高排气筒（DA001）达

标排放。此外，定期向

催化氧化池，好氧池、

兼氧池、BAF池等投加

除臭剂除臭

3 新建

废水 生产废水

厂区食堂废水先
经隔油池（1m³）
隔油处理后，与其
他生活污水一起
排入化粪池，再和
生产废水（其中灭
菌废水、清洗冷却
废水需经隔油池
（1m³）隔油处理，
盐渍废水、离心脱
水废水经三效氯
化钠蒸发结晶装
置（四川道泉老坛
酸菜股份有限公
司）脱盐）一起经
新建污水处理站
处理达《污水综合

排放标准》
（GB8978-1998）
一级排放标准之

438

①项目设有食堂，食堂

废水经隔油池（1m³）
处理后和生活污水一

同排入厂区化粪池，经

化粪池处理后进入厂

区污水处理站，处理达

《四川省泡菜工业水

污 染 物 排 放 标 准 》

（DB51/2833-2021）表

2 中标准限值后排入灌

溉渠，最终汇入鸭子

河；

②生产废水中盐渍废

水和腌制后压榨废水

属于浓盐废水，该部分

废水在浓盐废水收集

池收集暂存，定期运送

450 新建



酱腌菜技改扩能项目

33

后排入灌溉渠和
鸭子河支流，汇入

鸭子河

至四川道泉老坛酸菜

股份有限公司三效氯

化钠蒸发结晶装置进

行蒸发结晶，不外排。

清洗冷却废水、灭菌废

水含有少量油污，经隔

油池（1m³）隔油处理

后进入厂区污水处理

站，其他废水直接排入

厂区污水处理站，一并

经污水处理站处理达

《四川省泡菜工业水

污 染 物 排 放 标 准 》

（DB51/2833-2021）表

2 中标准限值后排入灌

溉渠，最终汇入鸭子

河。

噪声 设备噪声

选购低噪声设备；

从治理噪声源入

手，选用符合噪声

限制要求的低噪

声设备，并在一些

必要的设备上加

装隔音装置，通过

举例衰减，确保厂

界噪声达标

5

厂房隔声、合理布局、

选用低噪声设备、基座

减振、合理安排工作时

间、生产设施定期维护

保养等

5 新建

固废

生活垃圾

垃圾桶收集，定期

由环卫部门统一

清运

2

厂区垃圾暂存区收集

暂存，交由环卫部门统

一清运处置

5

利旧

废菜叶、菜

头等生产

废渣

收集后暂时存储

于生产车间内的

垃圾暂存桶内，并

定期交给当地环

卫部门进行清运

利旧

不合格产

品
利旧

废包装材

料
交由废品站回收

收集暂存一般固废暂

存间，外后废品回收站

综合利用

利旧

锅炉炉渣 外卖 外售综合利用 利旧

污泥
交由有资质的单

位处理

污泥压滤后交给资质

单位四川绿山环境工

程有限责任公司用于

生物堆肥（证书编号：

川环证第 872号）

新建

废油脂
交由有资质的单

位处置

统一收集，交给资质单

位四川省帝樾岐环保

科技有限责任公司处

置（证书编号：SF001）

新建

餐厨垃圾 / 新建

废机油 / 统一用收集分类暂存

在危废暂存间，达到转

运量后交给资质单位

新建

含有抹布、 / 新建



酱腌菜技改扩能项目

34

四川省中明环境治理

有限公司（川环危第

511402022号）处置

手套等

在线监测

废液
/ 新建

废活性炭 / 新建

地下水防范措施

项目化粪池、隔油

池、新建污水处理

站、盐渍车间、机

修房、排水沟（厂

区排放口至鸭子

河支流）均按要求

进行了防渗处理，

并定期巡检。鸭子

河下游设置 1个地

下水监控井

6

①项目采取分区防渗

措施，分为一般防渗区

和重点防渗区，其中重

点防渗区厂区内化粪

池、隔油池、新建污水

处理站、盐渍车间、机

修房、危废暂存间、浓

盐废水收集池、排水沟

（厂区排放口至鸭子

河支流），除开重点防

渗区外的区域为一般

防渗区。重点防渗区中

的化粪池、新建污水处

理站各池体、浓盐废水

收集池、机修间、排水

沟（厂区排放口至鸭子

河支流）采用 P8 抗渗

混凝土进行重点防渗；

盐渍车间采取 P8 抗渗

混凝土+环氧树脂进行

重点防渗；隔油池为不

锈钢槽体；危废暂存间

采用 P8抗渗混凝土+环
氧树脂 +围堰重点防

渗，满足等效黏土层防

渗 层 Mb≥6.0m ，

K≤10-7cm/s重点防渗要

求。除开重点防渗区外

的为一般防渗区，采取

混凝土防渗，满足一般

防渗要求；

②污水处理设备与水

接触部件均为不锈钢、

PVC、ABS 等防腐材

质。所有阀体（空气管

道除外，包括自动阀、

切换阀、球阀等均为

PVC、衬胶等防腐材

质；管道与管道的连接

采用柔性的橡胶圈接

口；

③企业在鸭子河下游

和项目厂区内分别设

置有地下水监控井。

15 部分新
建

风险防范措施 对于水处理系统 / ①企业成立了环境应 3 新建



酱腌菜技改扩能项目

35

事故，最主要是加

强监控，及时发现

情况及时处理，同

时对于应急反应

系统，首先需安装

在线监测系统

急组织机构，设置环境

救援队伍，明确了应急

组织机构职责，针对污

水处理站废水泄漏、危

险废物泄漏、废气事故

排放及火灾事故等可